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ادامه از صفحه اول

 رمز کارآمدی چیست؟
اتفاقــا نکته اصلی در کارآمــدی در طرح ها 
طراحــی  اســت.  عملیاتــی  برنامه هــای  و 
سیاســت خود یــک حــوزه پیچیده اســت که 
گاه و بلکــه شــاید بســیاری اوقــات می تواند 
هیچ ربطی بــه ایدئولوژی هــای کلان همچون 
سوسیالیســم و کاپیتالیسم نداشــته باشد. مثلا 
طــرح «خریــد خدمــت ســربازی»، برخــلاف 
تصــور بســیاری، می توانــد هیــچ ربطــی به 
تبعیض آمیز  گرایش های  یا  نئولیبرال  ایدئولوژی 

نداشته باشد... .
 بلکــه از این منظر نگریســته شــود که اخذ 
مالیــات از کســانی که بــه ســربازی نمی روند 
یا خریــد خدمتِ ســربازی از آنــان و پرداخت 
دســتمزد به کســانی که این خدمــت را انجام 
می دهنــد، نوعی کارآفرینــی، فقرزدایی، کارایی 
در تخصیص منابع یا تدبیر بهینه در تقســیم کار 

اجتماعی تلقی شود.
اداره امــور کشــوری چــون ایــران البته به 
نظریه هــای قوام یافته ای نیاز دارد امــا نباید از 
اهمیت طرح ها و پروژه هایی عملیاتی، مدل های 
حرفه ای، فنی و کارآمد مثلا برای توسعه دریایی 
کشــور، نوآوری صنعتی، کاهش حجم سنگین 
نیــروی انســانی در آموزش وپــرورشِ دولتــی، 
تجمیــع زمین های کشــاورزی، طرح های فنی و 
تدابیر حقوقی برای انتقال تکنولوژی و... غفلت 

کرد. 
این امــور در ذیــل هرگونــه ایدئولــوژی از 
نئولیبرالیســم تا سوسیالیسم و اسلام می توانند 
اشــکال مشابهی داشته باشــند. این امور نوعی 
منطقه الفــراغ برای تئوری ها هســتند. بنابراین، 
اینکه تصور شــود بــا تغییر چند نفــر در رأس 
حکومت کــه گرایش های مثــلا عدالت طلبانه 
دارند می توان اوضاع کشــور را بسامان کرد، یک 

خیال واهی است.
در واقع، این، یک نگاه سطحی و ساده لوحانه 
است که همه چیز را با برچسپ نئولیبرال برانیم 
و به خیال خود بــا تغییر ایدئولوژی و ایدئولوگ 
کار جامعه را بســامان کنیم. چنین شــعارزدگی 
فقــط بــه کار نزاع های سیاســی یــا جنگ های 
حیدری- نعمتی می آیــد و برای از میدان راندن 
رقیب با زرورقی دروغین از ایدئولوژی و ارزش ها 

مفید است. 
جــان کلام این اســت: تــا به جزئیــاتِ فنی 
پروژه هــا، فنــون خُــرد کشــورداری، طرح های 
تفصیلی، نظریه های خُرد سیاســتی و مدل های 
دقیق برای مداخله در امور اجتماعی، اقتصادی 
و فرهنگی نپردازیم و آنها را یاد نگیریم نمی توان 
با یک ایدئولوژی کلی جامعه را اصلاح کرد و به 

مردم خدمات رساند.

مسئله شناسی کیفیت مشارکت 
در انتخابات    

ماهیت ویژه شبکه های اجتماعی و مشارکت 
روزافزون شــمار قابل توجهی از شــهروندان در 
فضاهای دوطرفه و چندطرفه بحث و گفت وگو 
و انتشار و بازنشر پیام در قالب های متنی، صوتی، 
تصویــری، فیلــم، موســیقی و... درصورتی که 
بادقت و به درستی و به صورت حرفه ای ارزیابی 
و تحلیل شــود، انعکاســی بااهمیــت از افکار 
عمومی و عوامل مؤثــر در جهت دهی به افکار 

عمومی را مشخص می کند.
 این مهم به صورت مستمر و توسط گروه های 
مطالعاتی متنوعی باید انجام شــود تا به صورت 
واقع بینانــه ای از درخواســت ها و مطالبــات و 
عوامــل نارضایتی افکار عمومــی و صدای بلند 
بخــش بااهمیتی از شــهروندان کشــور باخبر 
شــد. بی توجهی بــه این روندهــا و فرایندها به 
شــکاف های عمیق اجتماعی و سیاســی منجر 
شــده و پیامدهــای پیش بینی ناشــده ای در پی 

خواهد داشت.
ممکن است گفته شــود در فرصت دو ماهه 
باقی مانده تا برگزاری انتخابات، امکان تغییر در 
رویکرد و روش مسئولان کشور به ویژه نهادهای 
برگزارکننده انتخابات وجود ندارد یا اینکه شرایط 
عینی کشــور به ویژه مســائل اقتصادی و گرانی 
مســکن و لوزام ضروری زندگی و مواد خوراکی 
و مانند آن تنها تابعــی از تصمیم های دو ماهه 
و اقدامــات دولت نیســت، آن هم در شــرایطی 
که دولت توانایی اعمــال حاکمیت بر نهادهای 
غیردولتی را نــدارد و در نتیجه این مدار پیچیده 
و کلاف عجیب و غریــب حکمرانــی در شــرایط 
موجود کشــور خود مانع ساختاری بزرگی برای 
پیشبرد هر اصلاحی در ایران امروز است. در این 
صورت نباید انتظار داشــت تا تغییر محسوس و 
شــگرفی در افکار عمومی روی دهد؛ به ویژه که 

رقابتی هم برای ورود به پاستور وجود دارد.
ممکن است پدیده های مانند توافق دو جناح 
اصلی کشــور بــر معرفی یک نامــزد انتخاباتی 
برای ریاســت جمهوری یــا حضــور و نامزدی 
شــخصیتی غیرمنتظــره یا حتی احیــای برجام 
بتوانــد امید، اشــتیاق و انگیــزه ای برای حضور 
در انتخابــات پیش روی را دســت کم برای گروه 
قابل توجهــی ایجاد کند؛ امــا در صورت امتناع 
از این موارد پیش گفته، بایــد همچنان نظاره گر 
اســتهلاک ســرمایه اجتماعــی و واکنش های 

پیش بینی ناشده ای باشیم.

کوتاه از دیپلماسى

افتتاح مرکز مونتاژ سانتریفیوژهای 
پیشرفته

ایسنا: در مراســم روز ملی فنــاوری هسته ای و با  �
دســتور رئیس جمهور مرکز مونتاژ ســانتریفیوژهای 
پیشرفته راه اندازی شــد. در تیرماه ۹۹ طی یک اقدام 
تروریستی بزدلانه قسمتی از این مرکز تخریب شد که 
با تلاش شبانه روزی با اســتفاده از تمامی ظرفیت ها 
مرکــز مونتــاژ ماشــین های ســانتریفیوژ عملیاتی و 
هم اکنون آماده بهره برداری شده است. مسئول پروژه 
مذکور در پاســخ به حســن روحانی، رئیس جمهور 
کشــورمان مبنی بر اینکه چند درصد از مونتاژ های ما 
برگشت داده می شد و دارای نقص بود و الان به چه 
شکل است؟ گفت در ماشین نسل اول اوایل به تسلط 
بالایی رسیده بودیم. درباره تولید ماشین های جدید در 
بخش قطعه سازی تا تولید با ضمانت ساخت بالایی 
انجام می شــود و در نســل دوم و چهارم ماشــین ها 
هم به همین شــکل اســت. اما برای ماشین نسل ۶ 
طبیعی است مشــکلات اولیه داشته باشیم که بعد 
از تولیــد زنجیره اول به مرور حل می شــود. در تولید 
انبوه مشــکلات رفع خواهد شــد. وی اظهار کرد: هر 
ماشینی برای رسیدن به تولید صنعتی چند سال زمان 
نیاز دارد. در حال حاضر تا ۶۰ درصد مونتاژ ماشــین ها 

صنعتی و ماشینی است.

روایت نماینده اتحادیه اروپا در 
آمریکا از نشست وین

ایســنا: نماینــده اتحادیه اروپــا در آمریکا در یک  �
پیام توییتری نقش دیپلماســی ایــن اتحادیه در روند 
مذاکــرات ویــن را مثبــت ارزیابی کرد. اســتارووس 
لمبرینیــدس، نماینده اتحادیــه اروپــا در آمریکا در 
پیامی در حســاب کاربری خود در توییتر به اشاره به 
بیانیه انریکه مورا، معاون سیاســت خارجی اتحادیه 
اروپــا درباره نشســت وین، نوشــت: آخرین تحولات 
درخصوص مذاکرات بر ســر توافق هسته ای با ایران 
در نتیجه یک هفته مهم دیپلماسی هماهنگ شده از 

سوی اتحادیه اروپا در وین.
معــاون سیاســت خارجــی اتحادیــه اروپا پس 
از پایان نشســت روز جمعه کمیســیون مشــترک در 
بیانیه ای مطرح کرد: شــرکت کنندگان در جلســه از 
منظر بازگشت احتمالی آمریکا به برجام، یک ارزیابی 
کلــی از مذاکرات انجام شــده در ســطوح متعدد از 
زمان آخرین جلسه کمیسیون مشــترک انجام دادند 
و دربــاره شــیوه های اطمینان یافتن از بازگشــت به 
اجرای کامل و مؤثــر آن گفت وگو کردند. توضیحاتی 
درباره فعالیت دو کارگروه تشکیل شــده کارشناسان 
در زمینه لغو تحریم ها و اقدامات اجرائی هســته ای 
به کمیسیون مشــترک ارائه شد و حاضران در جلسه 
تبادل نظرهای ســازنده و نتیجه بخش را مورد توجه 
قــرار دادنــد. در ادامه این بیانیه آمده اســت: در پی 
بیانیــه مشــترک وزرای امــور خارجه برجــام در ۲۱ 
دسامبر، شــرکت کنندگان در جلسه بر عزمشان برای 
پیگیری بیشــتر تلاش های دیپلماتیــک تأکید کردند. 
هماهنگ کننده کمیسیون مشترک برجام تماس های 
جداگانه اش را با شرکای برجام و آمریکا ادامه خواهد 
داد. وی همچنین در این بیانیه آورده است: گروه های 
کارشناسان کمیسیون مشــترک برجام به فعالیتشان 
ادامه می دهند و موافقت کرده اند که طی هفته بعد 

دوباره در وین گرد هم بیایند.

تأکید مقام کاخ سفید بر لزوم بازگشت 
به برجام

ایلنا: مقام پیشین کاخ سفید بر بازگشت به برجام  �
تأکید کرد . به گزارش ان پــی آر، ایلان گلدنبرگ گفت: 
بیشــتر برنامه های بایدن به بازگشت سریع به توافق 
هسته ای بستگی دارد. اگر بخواهیم بیشتر روی چین 
تمرکز کنیم، باید بتوانیم دوباره به توافق برســیم. اگر 
قصد داریم نیروها را به خارج از خاورمیانه و به جای 
دیگری در جهان منتقل کنیم، انجام این کار وقتی که 
به توافق برگردیم بســیار آسان تر است. اگر قرار است 
زمان کمتری را برای وســواس در مورد خاورمیانه و 
جلسات سطح ارشــد کمتری صرف کنیم، انجام این 
کار هنگام بازگشــت به توافق بســیار آسان تر خواهد 
بود. اگر بخواهیم روابط خود را با اروپا از نو بســازیم 

بهتر است که به برجام برگردیم.

بیانیه روسیه درباره نشست وین
وزارت امور خارجه روسیه بیانیه ای را درخصوص  �

نشســت کمیسیون مشــترک برجام منتشــر کرد. به 
گــزارش ایلنا به نقــل از تاس، وزارت امــور خارجه 
روســیه در بیانیه ای اعلام کرد که نشســت حضوری 
کمیســیون مشترک در مورد برجام در وین برگزار شد. 
بحث و رایزنی در مورد لغو تحریم ها از سوی آمریکا و 
همچنین اهمیت اتخاذ گام هایی از سوی ایران، انجام 
شده است. اهمیت ادامه حرکت برای حل مشکلات 
پیرامون اجرای برجام پس از خروج یک جانبه آمریکا 

از برجام مورد تأکید قرار گرفت.

پروانه مسئول فنى 
 سعیدچنارى به کدملى: 1740379748

به شماره پروانه:212580-4 
بنام موسسه امیرارشیا

(درمانگاه عمومى)
صادره از دانشگاه علوم پزشکى ایران 
 مفقودگردیده وفاقد اعتبار مى باشد.

خزر با حوزه ســرزمینی اش تا ســال های نه چندان 
دور بخشــی از ایران بود. در ســال های ۱۸۱۳، ۱۸۲۸ و 
۱۸۸۱ میــلادی در قراردادهای گلســتان، ترکمنچای و 
آخال، حکومت وقت روســیه این سرزمین های باارزش 
را از خــاک ایــران جدا کرد. ایــن مناطــق ایرانی نژاد تا 
۳۰ ســال پیش نیز از ســوی روس ها اداره می شــد، اما 
پس از فروپاشــی اتحاد ســرخ، این فرصت آتشین برای 
ایــران فراهم بود که بار دیگر به حــوزه تمدنی و عمق 
اســتراتژیک خود نگاه ویژه ای داشته باشــد. بااین حال، 
شــرایط به گونه ای پیش رفته که دولت های ایرانی بعد 
از فروپاشــی شــوروی به جای تحلیل و سیاست گذاری 
در محیط های جغرافیایی و مناطق استراتژیکی اطراف 
ایران، به خصوص کشــورهای حــوزه دریای خزر، درگیر 
مسائل دیگری شده اند. در حال حاضر وقتی نگاهی دقیق 
به عملکرد کشورهای تازه تأسیس و کشورهای منطقه ای 
و فرامنطقه ای می اندازیم، متوجه می شــویم همه این 
موضوعات راهبردی به راحتی می توانســت در راستای 
منافع و عمق اســتراتژیک ایــران در عرصه بین المللی 
و در منازعــات ایران با آمریکا، مســیر دورزدن تحریم ها 
باشــد، اما عملکرد ضعیف در سیاست گذاری داخلی، 
عدم اجماع در تصمیم گیری مســئولان در زمینه امنیتی 
و حقوقی و ســلیقه ای عمل کردن آنهــا در حوزه خزر، 
موجب عدم اطمینان کشورهای تازه تأسیس منطقه به 
ایران شد و فرصت دخالت کشــورهای فرامنطقه ای را 
در خلاف جهت منافع ایران در منطقه خزر فراهم کرد. 

وقتی به تاریخ بنگریم، دو نکته حائز اهمیت است؛
۱- یکی از بهترین کریدورهای ارتباطی همین مســیر 
امــن و کوتــاه شــمالی برای 
اروپا  بازارهــای  به  دســتیابی 
و آســیای میانــه اســت که از 
اســلامی  دولت هــای  زمــان 
و بیزانــس و حتــی در عصــر 
پهلوی مرکز توجه بازرگانان و 

سیاست مداران ایرانی بود.
تهدیــدات  ســابقه   -۲
و جنگ هــا کــه مــرور شــود، 
می شــود  نمایان  نکتــه  ایــن 

که بیشــترین حملات از شــمال شــرق و شــمال غرب 
بــه ایران تحمیل شــده اســت کــه قلب ایــن مناطق 

دریاچه خزر است.
پیامد عملکــرد ضعیف در سیاســت گذاری داخلی و 

فرصت طلبی دیگر کشورها
ترکیه: کشــوری با حضور فعال و چشمگیر نظامی و  �

امنیتی در خزر بوده و در حال حاضر سیاست عمل گرایانه 
این کشور مهم ترین تهدید امنیت ملی ایران در محدوده 
خزر اســت. ترکیــه در قفقاز، عراق، ســوریه و اخیرا در 
یمــن، اوکرایــن و جمهــوری آذربایجان فعال اســت. 
درحال حاضر ترکیه می خواهد حوزه تمدنی ترک زبان ها 
و عثمانی اسلامی را از منطقه ایغورهای چین و از مسیر 
ترکمنستان، دریای خزر، جمهوری آذربایجان (با حمایت 
از  جمهــوری آذربایجان در جنگ قره باغ برای رســیدن 
به یک مســیر ارتباطی ریلی بین جمهوری آذربایجان و 
نخجوان) و نخجوان ترکیــه و از آنجا به دنیای عرب و 
دنیــای غرب متصل کند و برای خود یک نقش قلبی در 

نظر گرفته است.
چین: مشغول احداث کریدور ارتباطی جاده ابریشم  �

جدیــد خود اســت که از مســیر ترکمن باشــی به باکو 
می رسد. در حال حاضر چین یکی از خریداران اصلی گاز 
ترکمنستان است. چین به دنبال احیای قدرت هارتلندی 
در جهان است. در قزاقستان حضور بسیار فعالی داشته 
و در حال حاضر بخشــی از صنعت نفت و گاز قزاقستان 
در اختیار چینی هاســت. ایران یک تفاهم نامه با دولت 
چین امضا کرده است که می تواند قدرت چانه زنی ایران 
در خزر را بالا ببرد و کریدورهای راهبردی جاده ابریشــم 

جدید را در اختیار ایران نیز بگذارد.
روسیه: پایگاه نظامی خود را از بندر ماخاچقلعه به  �

کاسپیســک منتقل کرده اســت؛ گویی متوجه تهدیدات 
نظامی آینده در خزر شــده و خود را به قســمت میانی 
خزر نزدیک می کند. پس از فروپاشــی جماهیر شوروی، 

آنها جدیدترین واحد جنگی ساخته شده خود را در دریای 
خزر نگهداری می کنند. روســیه با سیاســت گذاری های 
دقیق خود در حوزه انرژی، به سرعت مشغول احداث و 
بهره برداری از سکوهای نفتی و گازی در قسمت شمالی 

خزر است.
اروپا: در حال به کارگیری طرح هــای کریدوری برای  �

رســیدن به منابع گازی جدید و کم کردن فشار روس ها 
از روی خود هســتند. آنها از طرحی موسوم به تراسیکا 
حمایــت و آن را هدایــت می کنند. در موضــوع انرژی، 
منافعــی موازی با ترکیــه، چین، اســرائیل و آمریکا در 

منطقه خزر دارند.
آمریــکا: در منطقــه خزر هیچ منافع دســت  اولی  �

ندارد، اما به شدت دنبال به انزواکشاندن ایران در عرصه 
بین المللی است و این موضوع در خزر مستثنا نیست. 
آمریــکا به حمایت هــای ضمنی و حتی تســلیحاتی 
و حضــور مستشــاری در منطقه ادامــه می دهد. در 
مواجهه با تنــش اقتصادی با چین، از جاده ابریشــم 
آمریکایی یا لاپیس لازولی که اهداف آشکار و پنهانی 
را در درون خــود جای داده اســت، ســخت حمایت 
می کند. به نظر می رسد در صورتی که تنشی بین آمریکا 
و ایران در آینده اتفاق بیفتد، آمریکا از جبهه شــمالی 
خود در جمهوری آذربایجان و ترکیه و حتی ارمنستان 

پرده برداری می کند.
ترکمنستان: با پیش رو قراردادن سیاست های دقیق  �

و اقبــال جغرافیایــی بین المللی، حمایت کشــورهای 
اروپایــی، جمهوری آذربایجــان، ترکیه، چیــن، آمریکا، 
روســیه، قزاقســتان و حتی ایران را دارد. این کشــور به 
دنبال متنوع ســازی فروش و صادرات ذخایر انرژی خام 
و فراوری شده خود به غرب ، شرق، شمال و  جنوب کشور 
خود اســت و برخلاف دیدگاه غالب، کشوری قدرتمند، 
باانضبــاط و دارای اهمیت ژئوپلیتیکی ویژه ای اســت 
که قدرتی منحصربه فــرد در عرصه اقتصادی و امنیت 

بین المللی انرژی اســت. ترکمنســتان در حال حاضر با 
کمک سرمایه خارجی به دنبال احداث خط لوله ترانس 
خزر اســت که انرژی آســیای میانه را بــه اروپا متصل 
می کند. این کشور دارای اولین ناوگان قدرتمند نظامی در 
خزر بوده که به کمک ترک ها و شــرکت های چندملیتی 

اروپایی آن را احداث کرده است.
جمهوری آذربایجــان: کشــوری دارای ذخایر غنی  �

گاز و نفــت بوده و همان طور که از نامش پیداســت، به 
اســم نگهبان آتش شــناخته می شــود. دارای یکی از 
قدیمی ترین ذخایر انرژی جهان اســت؛ به طوری که در 
جنگ جهانی دوم یکی از اهداف هیتلر در نبرد ناگهانی 
بارباروســا، دســتیابی به این ذخایر غنی جهانی بوده و 
حتی وقایعی مانند ملی شدن صنعت نفت جنوب پس 
از ملی شدن نفت شــمال رخ داده است. در حال حاضر 
جمهوری آذربایجان یکــی از ذخایر اصلی تأمین کننده 
گاز اروپاســت و این مهم را از مســیر ترکیه و گرجستان 
بــه انجام می رســاند. دولت این کشــور در نبرد قره باغ 
به شدت مورد حمایت ترکیه قرارگرفته؛ گویی الان یکی 
از دست نشــانده ای حکومت رجب طیــب اردوغان در 

منطقه است.
قزاقستان: در منطقه کاشاگان و تنگیز دارای یکی از  �

بزرگ ترین ذخایر نفتی جهان اســت. این کشور به دنبال 
متنوع ســازی مســیرهای ارســال انرژی خود از دریای 
خزر است. قزاقســتانی ها ارتباط تنگاتنگی با روس ها و 

چینی ها در موضوعات نظامی و اقتصادی دارند.
اسرائیل: به دنبال به رسمیت شناخته شدن از سوی  �

دولت های مســلمان منطقه بــوده و در جهت نزدیکی 
مرزهــای ایران، مهــار نظامی آن در کشــور آذربایجان 

فعالیت های چشمگیر ژئواستراتژیک دارد.
به نظر می رســد در حال حاضر خزر عمق استراتژیک 
شــرایطی  چنیــن  در  اگــر  اســت.  فراموش شــده ای 
سیاســت مداران، نظامیــان و صاحبــان ثــروت به یک 
جمع بندی کلی در حوزه سیاســت گذاری در این عمق 
استراتژیک نرسند، منافع ژئواستراتژیک و ژئواکونومیک 
ایران با تهدیدات جدی و غیرقابل جبرانی روبه رو خواهد 
شد که تبعات آن متوجه نســل های آینده این سرزمین 

خواهد بود.

خزر: عمق استراتژیکى که فراموش شد
بابک شفیعى  . کارشناس مسائل اوراسیا

روح اله نخعی: وزیر خارجه ایران، ســال جدید را با سفر 
به کشورهای منطقه شمال ایران آغاز کرد؛ به کشورهای 
آسیای میانه و کشورهایی که هم به لحاظ دوجانبه و هم 
به لحاظ منطقه ای، هم به لحاظ سیاسی و هم اقتصادی 
و تجاری مسائل و پتانسیل های متعددی با ایران دارند. 
برای بررسی این سفرها و چشم انداز روابط ایران با این 
کشورها، با بهرام امیراحمدیان، کارشناس مسائل روسیه 
و قفقاز، گفت وگویی داشــتیم. امیراحمدیان این سفر را 
مثبت ارزیابی می کند و معتقد اســت بعد از چالش های 
سیاســی و بحران کرونا که مانع از تعاملات بود، استفاده 
از این فرصت اتفاق خوبی است. این کارشناس مسائل 
منطقه معتقد است باید واقعیت ها را در زمینه این روابط 
در نظر گرفت. امیراحمدیان همچنین می گوید در مسئله 
خزر، فضایی که در رسانه های عمومی ایران شکل گرفت، 
برخلاف واقعیت هــای جغرافیایی بود و این در پیگیری 

مسئله مشکل ایجاد کرده است.

  چه هدفی در این تور آسیای میانه دنبال می شد؟  �
آقای ظریف چند روز پیش هم سفرهایی به کشورهای 

شمال غرب ایران داشتند.
این ســفرهای منطقه ای خیلی ارزشــمند هســتند. 
چند موضوع اســت کــه آقای ظریف را به این ســفرها 
ترغیب کرده اســت. یکــی اینکه با این کشــورها روابط 
اقتصادی داریم که در چارچوب کمیسیون های مشترک 
همکاری های اقتصادی با این کشورها پی گرفته می شود. 
دیگــر اینکه در شــرایطی که کمترین روابــط اقتصادی 
به ویــژه بعد از بــروز این پاندمیک کوویــد ۱۹ بروز کرده 
است، نیاز اســت که در روابط بازنگری شود و مشکلات 
و مسائل در نظر گرفته شــود. ایران در شرایطی که دارد 
درباره برجام با کشورهای مختلف بحث می کند، طبیعی 
اســت که نیازمند این اســت که کشــورهای همسایه و 
دوســت را به سمت خود جلب کند و درباره زمینه هایی 
که می شــود با آنها همکاری داشــت، بحث کند. ســفر 
به تاجیکســتان زمانی بوده که کنفرانس «قلب آســیا» 
که در «دوشــنبه» برگزار می شــد، برای بازسازی و ایجاد 
ثبات و امنیت در افغانســتان و این نشســتی بسیار مهم 
بوده است. با کشوری مثل ازبکستان که قوی ترین کشور 
آسیای مرکزی اســت، ما مدت هاست که همکاری های 
اقتصادی مناســبی داریم اما در زمینه های سیاســی نیاز 
به رایزنی هایی اســت که بشود از ظرفیت های ازبکستان 
برای همــکاری در چارچوب ســازمان های بین المللی 
استفاده کرد. اینکه آقای وزیر هم با وزیر خارجه و هم با 
رئیس جمهور ازبکستان دیدار داشتند، خیلی نکته مثبتی 
است. دیدار با آقای شــوکت میرضیایف، رئیس جمهور 
ازبکســتان، بازتاب خوبی هم آنجا داشته است و به ویژه 
در ســایت های مربوط به خود رئیس جمهور ازبکستان 
خیلی به این دیدار اهمیت داده بودند. در قزاقستان هم 
با رئیس جمهور این کشور در آستانه دیدار داشته است. 
قزاقســتان کشــور قدرتمندی از لحاظ زیرســاخت های 
اقتصادی اســت و در مسئله سوریه و مسئله هسته ای با 
ایران همکاری داشته است. این نشان می دهد کشورهایی 
که ایران در آسیای مرکزی با آنها روابط دارد، کشورهایی 
هستند که ما نیازمند بهبود و گسترش سطح روابط با آنها 
هستیم. پتانسیل های خوبی دارند ولی به جهت ساختار 
اقتصادی شان کمتر با ما در تبادلات اقتصادی هستند، به 
این ســبب که خودشان مثل ما صادرکننده انرژی و نفت 
و گاز هســتند و زمینه های همکاری کمــی وجود دارد، 
ولــی باید در این زمینه کار کرد، به ویژه در صدور خدمات 

مهندســی ایران به کشورهای آسیای مرکزی زمینه هایی 
هست که می شــود از آنها اســتفاده کرد. همان طور که 
می توانستیم در بازسازی مناطق آزادشده قره باغ توسط 
جمهــوری آذربایجان کار کنیم ولی به ســبب مســائل 
سیاسی نتوانســتیم زیاد فعال بشویم. اما این ظرفیت ها 
موجود اســت، به ویژه در شرایطی که بی کاری زیاد است 
و فعالیت ها داخل ایران کم اســت. سفر آقای ظریف را 
مثبت ارزیابی می کنم. به هرحــال بعد از یک دوره رکود 
روابط سیاسی که به ویژه دیدار ســران با هم امکان پذیر 
نبوده یا کم بوده اســت، به خاطر شرایط سیاسی، شرایط 
بهداشتی و مســائل دیگر، در این سفر این امکان فراهم 
شــده اســت. ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیایی که 
ایران، قرقیزســتان و قزاقســتان و روســیه و ارمنستان و 
بلاروس اعضایش هســتند هم فعال شــده است که از 
آبان ماه ســال ۹۸ به طور موقت به آن پیوســته اســت 
و الان وارد دومین ســال این عضویت شــده ایم. اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا یک بازار مشترک تعریف کرده است که 
در آن کاهش تعرفه ها هست و آقای ظریف در رایزنی با 
قرقیزستان و قزاقستان درباره این مسائل هم بحث کرده 

است.
  نکته ای که به عنوان نوعی نقد نســبت به وزارت  �

خارجه آقــای ظریف و به طور کلی بــه دولت آقای 
روحانی مطرح بوده، این اســت که در این ســال ها 
نوعی غفلت نسبت به کشورهای شمال ایران اتفاق 
افتاده بوده. فکر می کنید با توجــه به اینکه در ماه ها 
و هفته های آخر دولت اســت، این سفرها کمی دیر 

نبود؟
سیاست خارجی کشورها اصولا با تغییر دولت تغییر 
پیدا نمی کند، چون در ســطح بالاترین شــکل می گیرد و 
دولت هم بخشــی از آن اســت. در شورای عالی امنیت 
ملی با حضور نهادهای مختلف بحث می شود و وزارت 
خارجه مجری سیاست های خارجی است و خودش هم 
در قوه مجریه اســت. اینکه فکر کنیم فرصت کم است، 
پس تصمیماتی کــه گرفته می شــود، مقطعی خواهد 
بود، درست نیست. برای بهبود روابط هر زمانی مناسب 
است و هیچ وقت دیر نیست. اگر تواقفی هم شده، بنا به 
ضرورت هایی بوده است. برای برقراری روابط لازم است 
دو طرف موافقت کنند. اگر ما علاقه مند باشیم دیدارهایی 
در سطح ســران داشته باشیم و طرف های مقابل حاضر 
نباشند، ما نمی توانیم این کار را انجام دهیم. در شرایطی 
کــه کرونا بوده و تحت تحریم اقتصادی بوده ایم، شــاید 
بعضی جاها اصلا امکان و شــرایط نبوده است. حالا که 
فرصت پیش آمده پیگیری می کنیم. در سیاست خارجی 
هر زمان کــه فرصتی پیش بیاید به دنبالش می روند. در 
بحث کمیســیون های اقتصادی بایــد مصوبات قبلی را 

بررسی کرده و گزارش تهیه کنند روی کارهای انجام شده 
و نشــده و دلایل آنها و خیلی مســائل پیچیده ای است. 
اینکــه فکر کنیم به محض اینکه تصمیــم بگیرد، برود و 
دیــدار کند، عملی نیســت. برای چــه می خواهد برود؟ 
وقتی که می خواهد برود درباره چه می خواهد صحبت 
کند؟ هیئت همراهش باید چه ترکیبی داشته باشد و در 
طرف مقابل چه طرف هایی هســتند؟ در روابط دوجانبه 
این مســائل خیلی پیچیده است. ظاهرش فقط یک نفر 
اســت به نام وزیر خارجه که می رود دیدار می کند، ولی 
پس زمینه اش مسائل بسیاری است که باید مطرح کنند. 
در شــرایطی که در اتریش دارند، درباره برجام صحبت 
می کننــد، اینکه وزیر خارجه ایران هم زمان می رود با این 
کشورها گفت وگو می کند، به نظر من اتفاق خوبی است 
و نشان می دهد دستگاه دیپلماسی فعال شده است. این 
را باید مثبت ارزیابــی کنیم. این انتقادها که قبلا فرصت 
نبوده و انجام نداده ایم و الان دیر اســت و دولت در حال 
تغییر، این راهکار عملی برای تصمیم گیری نیســت. بله 
ما می دانیم که به خاطر ساختار اقتصادی شان رابطه این 
کشــورها با ما کم اســت، چون نمی توانند رابطه خیلی 
بیشتر از این داشته باشند، چون ترکیب ساختار صادرات 
و وارداتشان شبیه به ماست. تعاملاتی هم که صادراتی 
دارنــد، از همان طرف هم وارداتشــان را تأمین می کنند. 
ازبکستان و ترکمنســتان و قزاقستان به عنوان کشورهای 
تولیدکننــده عمده نفت و گاز، بــه چین صادر می کنند و 
چیــن هم به آنهــا به جای پول نقد کالا صــادر می کند. 
ایــن انتظار که خیلی با اینها روابط درهم تنیده اقتصادی 
داشته باشیم، درست نیســت. روابط ما با روسیه هم در 
ایــن چند دهه از ســه میلیارد دلار تجاوز نکرده اســت، 
به خاطر همین ســاختار. مقصردانستن وزارت خارجه و 
دولــت به عنوان کم کاری به نظر من بهانه گیری اســت. 
باید واقعیت ها را در محیط بین الملل و در همســایگی 
خودمــان نــگاه کنیم که چگونــه اســت. اینکه برخی 
می گویند ایران در محلی اســت که ارتباط شــرق آســیا 
بــا اروپا را برقرار می کند، مگر اینهــا از راه زمینی مبادله 
می کنند؟ مگر ممکن است مبادلاتی که ۸۵ درصد آن از 
طریق دریاســت، بیایند از خاک ایران ببرند؟ چند کامیون 
بشود؟ با چقدر مصرف سوخت؟ با چقدر نیروی انسانی 
و اســتهلاک جاده ها؟ مســائل اقتصاد سیاســی تعیین 
می کند چه کشــورهایی در چه سطحی در چه زمینه ای 

با هم همکاری داشته باشند.
  اتفاقا نگرانی دیگری که در سال های اخیر مطرح  �

ناامنی تحمیل شده به  بوده اســت، به ویژه به خاطر 
ایران با تکــرار بحث تحریم ها این اســت که برخی 
دارند سعی می کنند برای ایران جایگزین پیدا کنند و 
مسیرهای تعاملات خودشان را طوری شکل دهند که 

ایران حضور کمتری داشته باشد... .
همان طورکــه گفتــم بــرای برقــراری روابــط بــا 
فعالیت های هر کشــوری در کشور دیگر شرایط خاصی 
حاکم است. زیرســاخت های حمل ونقل، جاده و ریل و 
کریدورهای هوایی و بنادر کار دولت است  ولی فعالیتی 
که در آن انجام می شــود، دیگر کار دولت نیســت و کار 
شرکت های خصوصی است. سهولت، امنیت، سرعت و 
منفعت چهار عامل مهم اســت در استفاده از کریدورها 
و راه های ترانزیتی. اینها فراهم نباشــد بخش خصوصی 
آنجا فعالیــت نمی کند. دولت چه کار می خواهد بکند؟ 
نمی تواند به زور وادار کند بیایند از خاکش استفاده کنند 
یا نکنند. وقتی کشوری تحریم اقتصادی است و نمی تواند 
در فرایندهای بانکی و بیمه شــرکت کند، طبیعی است 
که جایگزیــن برایش انتخاب می کنند. وقتی قدرتی مثل 
آمریکا فشار می آورد، کشورها و شرکت ها منافع خودشان 
را در نظر می گیرند. برای خروج از این شــرایط که تحریم 
می کنند و تحمیل هم به دنبالش است، باید این مسائل 
بیرونــی را حل کنند. شــرایطی هم هســت که کشــور 
می پذیرد که تحریم باشــد ولی از ارزش های خودش کم 
نکند. اینها مسائلی است که در سطح بالاتر و در شورای 

عالی امنیت ملی تصمیمش گرفته می شود.
  بحث دیگری که همچنــان پرونده اش باز مانده  �

و به نتیجه هم نرسیده اســت، بحث خزر است. آیا 
در این زمینه کم کاری کرده ایم؟ آیا اصلا رسیدگی به 
آن شدنی است؟ چون برخی می گویند این مسئله تا 
حد زیادی لاینحل است و هزینه سیاسی بالایی دارد. 

سرنوشت این بحث چیست؟
مسئله خزر، مسئله پیچیده ای است. پنج کشور آنجا 
هســتند با ویژگی های خاص خودشــان. هر چهار کشور 
دیگر منابع انرژی در داخل خزر دارند، هم ترکمنســتان 
هم قزاقســتان هم روســیه و هم جمهوری آذربایجان. 
اقتصاد خودشان را بر مبنای همین منابعی که در دریای 
خزر هست شــکل داده اند و نمی خواهند مسئله طوری 
شود که از منافعشان دست بردارند. ایران به خاطر شکل 
ساحلش سهم کمتری نســبت به دیگران دارد. ذهن ما 
ایرانی ها این است که نصف دریای خزر برای ماست، ولی 
از لحاظ حقوق بین المللی دریاها شکل ساحل است که 
تعیین می کند ما چقدر ســهم می بریــم از دریاها. اینکه 
صحبــت می کنند و ۵۰ درصــد را در ذهن همه برده اند، 
چنین چیزی شرایطی به وجود می آورد که نه ترکمنستان 
در شرق و نه جمهوری آذربایجان در غرب دسترسی ای 
به دریا نداشــته باشند، درحالی که ساحل طولانی دارند، 
طولانی تر از ساحل ما. نگاه ما به این صورت دولت را هم 
در محذوریتی قرار می دهد که چگونه به مردم در این باره 
خبر بدهد. مسئله دریای خزر ادامه خواهد داشت، چون 
که این مســئله حقوقی و مسائل منابع چیزی نیست که 
خلق الساعه باشد و بشــود فوری حلش کرد. ایران باید 
بنشــیند با اینها صحبت کنــد. در خلیج فارس وقتی که 
آب های ســرزمینی را بین ایران و کشــورهای حاشــیه 
جنوبی خلیج فارس تقســیم می کردند، اصلا مطبوعات 
ورود نکردند و کارشناســان وزارت های خارجه نشستند 
و مســئله را با هم حل کردند؛ اما مسئله حقوقی دریای 
خزر را وارد فضای رسانه ای و عمومی کردند و این برای 
رســیدن به یــک جمع بندی که مورد وثوق همه باشــد 
مشکل به وجود آورد. بحث روی این مسئله به نظر من 
حالا ادامه خواهد داشــت. ولــی دارند کار می کنند و در 
چارچوب قوانین و حقوق بین الملل مسئله را دارند حل 

می کنند و نگرانی ندارد.

گفت وگو با بهرام امیراحمدیان، کارشناس مسائل روسیه و قفقاز درباره سفرهای ظریف به آسیای میانه

برای بهبود روابط هیچ وقت دیر نیست


